



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

GRUPO 1 - SERVIÇOS DE JARDINAGEM (POSTOS DE TRABALHO)

					PLANILHA CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS ELABORADO PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE	MÉDIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD POSTOS	QTD EXECUÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR 1 MÊS	VALOR 12 MESES	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO
1	SERVIÇOS DE JARDINAGEM com fornecimento de todos os materiais, insumos, equipamentos e mão-de-obra, com vistas à manutenção e conservação das áreas ajardinadas internas e externas, floreiras, canteiros e áreas gramadas dos imóveis, com a destinação final dos resíduos. COMARCA DE RIO BRANCO-AC.	Postos	9	12	R\$ 4.535,62	R\$ 4.535,62	R\$ 40.820,58	R\$ 489.846,96	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA
2	SERVIÇOS DE JARDINAGEM com fornecimento de todos os materiais, insumos, equipamentos e mão-de-obra, com vistas à manutenção e conservação das áreas ajardinadas internas e externas, floreiras, canteiros e áreas gramadas dos imóveis, com a destinação final dos resíduos. COMARCA DE CRUZEIRO DO SUL/AC	Postos	2	12	R\$ 4.694,56	R\$ 4.694,56	R\$ 9.389,12	R\$ 112.669,44	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA
							R\$ 50.209,70	R\$ 602.516,40			
							VALOR POR MÊS	VALOR ANUAL			

GRUPO 2 - SERVIÇOS DE PAISAGISMO (SOB DEMANDA)

				PROPOSTA 1 ECO CLEAN LTDA - 1		PROPOSTA 2(BANCO DE PREÇOS)		PROPOSTA 3(BANCO DE PREÇOS)		MÉDIA				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD ESTIMADA ANUAL	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ANUAL R\$	VALOR UNITÁRIO	VALOR 12 MESES	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO
3	SERVIÇO DE PAISAGISMO, incluindo fornecimento de materiais (grama, flores, adubos, etc.), a ser prestado sob demanda. Local: Região do Alto Acre (abrangendo a Comarca de Rio Branco).	Hora Técnica	520	R\$ 200,00	R\$ 104.000,00	R\$ 298,00	R\$ 154.960,00	R\$ 281,33	R\$ 146.291,60	R\$ 259,78	R\$ 135.085,60	52,43	20%	MÉDIA
4	Aquisição de materiais de paisagismo (valor estimado para custeio dos insumos empregados, NÃO SUJEITO À DISPUTA DE LANCES). Local: Região do Alto Acre (abrangendo a Comarca de Rio Branco).	Anual				R\$ 150.000,00 (NÃO SERÁ OBJETO DE DISPUTA)					R\$ 150.000,00	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA
5	SERVIÇO DE PAISAGISMO, incluindo fornecimento de materiais (grama, flores, adubos, etc.), a ser prestado sob demanda. Local: Região do Vale do Juruá (abrangendo a Comarca de Cruzeiro do Sul).	Hora Técnica	520	R\$ 200,00	R\$ 104.000,00	R\$ 298,00	R\$ 154.960,00	R\$ 281,33	R\$ 146.291,60	R\$ 259,78	R\$ 135.085,60	52,43	20%	MÉDIA
6	Aquisição de materiais de paisagismo (valor estimado para custeio dos insumos empregados, NÃO SUJEITO À DISPUTA DE LANCES). Local: Região do Vale do Juruá (abrangendo a Comarca de Cruzeiro do Sul).	Anual				R\$ 150.000,00 (NÃO SERÁ OBJETO DE DISPUTA)					R\$ 150.000,00	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA	NÃO SE APLICA
GRUPO 2 - VALOR TOTAL ESTIMADO 12 MESES												R\$ 570.171,20		

GRUPO 3 - SERVIÇOS DE ROÇAGEM MECANIZADA (SOB DEMANDA)

				PROPOSTA 1 ECO CLEAN LTDA - 1		PROPOSTA 2(BANCO DE PREÇOS)		PROPOSTA 3(BANCO DE PREÇOS)		MÉDIA				
7	Roçada mecanizada sob demanda. - Comarca de Feijó	m²	14.822,40	R\$ 1,70	R\$ 25.198,08	R\$ 2,02	R\$ 29.941,25	R\$ 1,98	R\$ 29.348,35	R\$ 1,90	R\$ 28.162,56	0,17	9%	MÉDIA
8	Roçada mecanizada sob demanda. Local: Comarca de Mâncio Lima.	m²	62.250,00	R\$ 1,70	R\$ 105.825,00	R\$ 1,61	R\$ 100.222,50	R\$ 1,61	R\$ 100.222,50	R\$ 1,64	R\$ 102.090,00	0,05	3%	MÉDIA
9	Roçada mecanizada sob demanda. Local: Comarca de Marechal Thaumaturgo.	m²	7.200,00	R\$ 1,82	R\$ 13.104,00	R\$ 2,02	R\$ 14.544,00	R\$ 1,94	R\$ 13.968,00	R\$ 1,93	R\$ 13.896,00	0,10	5%	MÉDIA
10	Roçada mecanizada sob demanda. Local: Comarca de Porto Walter.	m²	9.000,00	R\$ 1,90	R\$ 17.100,00	R\$ 1,94	R\$ 17.460,00	R\$ 2,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1,95	R\$ 17.550,00	0,05	3%	MÉDIA
11	Roçada mecanizada sob demanda. Local: Comarca de Rodrigues Alves.	m²	36.000,00	R\$ 1,90	R\$ 68.400,00	R\$ 2,00	R\$ 72.000,00	R\$ 1,94	R\$ 69.840,00	R\$ 1,95	R\$ 70.200,00	0,05	3%	MÉDIA
12	Roçada mecanizada sob demanda. Local: Comarca de Tarauacá.	m²	22.693,68	R\$ 1,75	R\$ 39.713,94	R\$ 1,78	R\$ 40.394,75	R\$ 1,80	R\$ 40.848,62	R\$ 1,78	R\$ 40.394,75	0,03	1%	MÉDIA
13	Roçada mecanizada sob demanda. Local: Comarca de Jordão.	m²	4.602,00	R\$ 2,10	R\$ 9.664,20	R\$ 2,23	R\$ 10.262,46	R\$ 2,17	R\$ 9.986,34	R\$ 2,17	R\$ 9.986,34	0,07	3%	MÉDIA
GRUPO 3 - VALOR TOTAL ESTIMADO 12 MESES											R\$ 282.279,65			
VALOR TOTAL ANUAL GRUPOS 1, 2 e 3											R\$ 1.454.967,25			

ANÁLISE CRÍTICA DE VALORES ORÇADOS

1) Metodologias utilizadas: Média (X) Mediana () Outra ()

1.1) Justificativa da para a escolha da metodologia:

Essa metodologia foi adotada por representar de forma equilibrada a realidade do mercado, considerando a variação de preços e a ausência de distorções graves nos valores médios.

2) Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º da IN Seges/ME nº 65/2021.? Sim (X) Não ()	
2.1) Se não foram priorizados os parâmetros do artigo 5º, incisos I e II da IN Seges/ME nº 65/2021, por quê? Foram realizadas cotações com fornecedores locais (inciso IV) para obter preços fidedignos à realidade do mercado.	
3) Alguma cotação foi desconsiderada por ser julgada com valor inexequível, inconsistente ou excessivamente elevado? SIM () (X) NÃO	
4) Cite os itens que tiveram valores enquadrados no item acima (valor inexequível, inconsistente, etc) :	
5) Cite o(s) item(ns) e descreva os critérios fundamentados utilizados para desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.	
6) Os valores obtidos na pesquisa foram avaliados criticamente, no sentido de que suas médias/medianas/menor/outras não apresentam grandes variações, não comprometendo a estimativa do preço de referência, representando de forma satisfatória os preços praticados no mercado? SIM (X) () NÃO	
7) Outras informações relacionadas as cotações:	
Responsável pela Pesquisa de Preços: Allexandra Macedo e equipe.	
Declaro para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de preços para futura aquisição/contratação dos itens presentes neste processo licitatório, que o preço de referência foi formado nos ditames da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65/2021, conforme o artigo 5º e seus incisos, devidamente apontados na planilha acima.	
Data:	sexta-feira, 3 de julho de 2026

